

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	V
Einleitung	1
1 Versicherte Gefahren	9
1.1 Feuer	9
1.1.1 Brand	9
1.1.2 Blitzschlag	13
1.1.3 Überspannung durch Blitz	15
1.1.4 Explosion	16
1.1.5 Verpuffung	19
1.1.6 Implosion	19
1.1.7 Luftfahrzeuge	20
1.2 Leitungswasser	24
1.2.1 Leitungswasserschäden	24
1.2.2 Bruchschäden innerhalb von Gebäuden	32
1.2.3 weitere Bruchschäden	41
1.3 Naturgefahren	44
1.4 Weitere Naturgefahren (Elementargefahren)	49
2 Versicherte Sachen	63
3 Bedarfsermittlung und Prämie	75
3.1 Versicherungswerte	75
3.1.1 Gleitender Neuwert	75
3.1.2 Gleitender Zeitwert	78
3.1.3 Gemeiner Wert	84
3.2 Versicherungssumme + Entschädigung	85
3.3 Prämie und Anpassung	90
4 Versicherte Kosten und versicherter Mietausfall	93
4.1 Versicherte Kosten	93
4.2 Mietausfall, Mietwert	95
5 Obliegenheiten	99
6 Abschluss und Beginn eines Wohngebäudeversicherungsvertrages	113

	Seite
7 Vertragsbeendigung	117
7.1 Widerruf	117
7.2 Widerspruch	118
7.3 Kündigung	119
7.4 Rücktritt	137
7.5 Anfechtung	139
7.6 Aufhebung	141
7.7 Wegfall des versicherten Interesses	141
7.8 Beendigung durch Zeitablauf	142
8 Literatur	143
9 Abbildungen	145
 Anhang 1 – Allgemeine Wohngebäude Versicherungsbedingungen	
Präambel zu den Allgemeinen Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2022 – Wert 1914 „Gleitender Neuwert Plus“) ..	147
Allgemeine Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2022 – Wert 1914 „Gleitender Neuwert Plus“)	148
 Anhang 2 – Zusätzlich mögliche Vereinbarungen	
Was kann zusätzlich zu den Allgemeinen Wohngebäude Versicherungsbedingungen (VGB 2022 – Wert 1914 „Gleitender Neuwert Plus“) vereinbart werden?	175
 Anhang 3 – Gemeinsamer Allgemeiner Teil	
Gemeinsamer Allgemeiner Teil für die Allgemeine Haftpflichtversicherung, die Sachversicherung und die Technischen Versicherungen (ohne Projektgeschäft) Monoline-Variante	183
 Anhang 4 – Abweichungen und Ergänzungen	201
 Synopse Proximus 5 VGB 2021 – GDV VGB 2022	211
 Stichwortverzeichnis	217